

Signature of Invigilators

1. ....
2. ....

## SOCIOLOGY Paper III

Roll No.

(In figures as in Admit Card)

Roll No. ....

(In words)

**JY—04/9**

Name of the Areas/Section (if any).....

Time Allowed : 2½ Hours]

[Maximum Marks : 200

### Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. Write name of your Elective/Section if any.
3. Answer to short answer/essay type questions are to be written in the space provided below each question or after the questions in test booklet itself. No additional sheets are to be used.
4. Read instructions given inside carefully.
5. Last page is attached at the end of the test booklet for rough work.
6. If you write your name or put any special mark on any part of the test booklet which may disclose in any way your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. Use of calculator or any other Electronics Devices are prohibited.
8. There is no negative marking.
9. You should return the test booklet to the invigilator at the end of the examination and should not carry any paper outside the examination hall.

### પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

૧. આ પૃષ્ઠના ઉપલા ભાગે આપેલી જગ્યામાં તમારી ક્રમાંક સંખ્યા (રોલ નંબર) લખો.
૨. તમે જે વિકલ્પનો ઉત્તર આપો તેનો સ્પષ્ટ નિર્દેશ કરો.
૩. ટૂંક નોંધ કે નિબંધ પ્રકારના પ્રશ્નોના ઉત્તર દરેક પ્રશ્નની નીચે આપેલી જગ્યામાં જ લખો. વધારાના કોઈ કાગળનો ઉપયોગ કરશો નહીં.
૪. અંદર આપેલી સૂચનાઓ ધ્યાનથી વાંચો.
૫. આ ઉત્તર પોથીને અંતે આપેલું પૃષ્ઠ કાચા કામ માટે છે.
૬. આ ઉત્તર પોથીમાં ક્યાંય પણ તમારી ઓળખ કરાવી દે એવી રીતે તમારું નામ કે કોઈ ચોક્કસ નિશાની કરી હશે તો તમે આ પરીક્ષા માટે ગેરલાયક સાબીત થશો.
૭. કેલક્યુલેટર અથવા ઈલેક્ટ્રોનિક્સ સાધનો જેવાનો ઉપયોગ કરવો નહીં.
૮. નકારાત્મક ગુણાંક પદ્ધતિ નથી.
૯. પ્રશ્નપત્ર લખાઈ રહે એટલે આ ઉત્તર પોથી તમારા નિરીક્ષકને આપી દેવી. પરીક્ષાખંડની બહાર કોઈ પણ પ્રશ્નપત્ર લઈ જવું નહીં.

### FOR OFFICE USE ONLY Marks Obtained

Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					
9.					
10.					
11.					

Total Marks Obtained.....

Signature of the co-ordinator.....

(Evaluation)

SEAL



**SOCIOLOGY**

**સમાજશાસ્ત્ર**

**PAPER-III**

**પ્રશ્નપત્ર-III**

*Note* : This paper has two parts (A and B). All questions are compulsory.  
નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રના અ અને બ એમ બે વિભાગો છે. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

**Part A**

**વિભાગ-અ**

*Note* : This part has ten short essay type questions of 16 marks, each to be answered in about 300 words each.

નોંધ : વિભાગ અ માં દસ લઘુ નિબંધાત્મક પ્રકારના પ્રશ્નો છે. દરેકના ગુણાંક 16 છે. દરેક ઉત્તર આશરે 300 શબ્દોમાં લખાયેલો હોવો જરૂરી છે.

1. Explain the main ideas in Berger and Luckmann's 'The Social Construction of Reality'.

બર્જર અને લ્યુકમેનના 'ધ સોશ્યલ કન્સ્ટ્રક્શન ઓફ રીયાલિટી' ના મુખ્ય વિચારો સમજાવો.





2. What are the features of Althuser's Marxism ?  
અલ્થુસરના માર્ક્સવાદના લક્ષણો કયા છે?







3. Explain Derrida's concept of 'deconstruction'.  
દરિદા (Derrida) ની "વિખંડન" (Deconstruction) ની વિભાવના સમજાવો.



Am tribus locis...  
die... ..

4. Are tribals losing their identity ? Comment.  
શું આદિવાસીઓ એમની અસ્મિતા ગુમાવી રહ્યા છે? વિવેચન કરો.





5. What are the characteristics of caste hierarchy as explained by G. S. Ghurye ?  
જ.એસ. ધુર્યે. સમજાવેલ જ્ઞાતિના કોટિક્રમના લક્ષણો કયા કયા છે?







6. Write a note on the sociological factors perpetuating regional imbalances.  
પ્રાદેશિક અસમતુલાને જાળવી રાખતા સમાજશાસ્ત્રીય પરિબલો ઉપર એક નોંધ લખો.





7.

Write a note on development and its relations with environmental degradation.  
પર્યાવરણના ધોવાણના સંદર્ભમાં વિકાસ ઉપર એક નોંધ લખો.





8. What are the forms and causes of crimes against women in India ? Discuss.  
ભારતમાં મહિલાઓ વિરૂદ્ધ થતા ગુનાઓના પ્રકારો અને કારણો કયા છે? ચર્ચા કરો.







9. Secularisation is the strength of our nation. Discuss.  
ધર્મ-નિરપેક્ષતા એ આપણા રાષ્ટ્રનું બળ છે. ચર્ચા કરો.





10. What are the challenges of globalisation faced by the developing world ?

Explain.

વિકાસશીલ સમાજો સમક્ષ વૈશ્વિકીકરણના કયા કયા પડકારો છે? સમજાવો.







**Part B**  
**વિભાગ-બ**

**Note :** Part B has only **one** question of **40** marks. It should be answered in about **800** words.

**નોંધ :** વિભાગ બ માં એક પ્રશ્ન છે અને તે 40 ગુણાંક ધરાવે છે. એનો ઉત્તર આશરે 800 શબ્દોમાં આપવો જરૂરી છે.

11. What is major research question in I. P. Desai's study of untouchability in Rural Gujarat ? State the policy issues emerging out of this study.  
આઈ.પી. દેસાઈના ગ્રામીણ ગુજરાતમાં અસ્પૃશ્યતાના અભ્યાસમાં મૂખ્ય સંશોધન પ્રશ્ન શું છે? આ અભ્યાસમાંથી પ્રકટ થતા નીતિ-વિષયક મુદ્દાઓ દર્શાવો.

*Or*

**અથવા**

Write an essay on the influence of social relations on industrial behaviour in India.

ભારતમાં ઔદ્યોગિક વર્તણૂક ઉપર થતી સામાજિક સંબંધોની અસર ઉપર એક નિબંધ લખો.

*Or*

**અથવા**

Examine the relevance of Schumacher's idea of 'Small is beautiful' in the present context.

પ્રવર્તમાન સંદર્ભમાં શુમાકરના "સ્મોલ ઈઝ બ્યૂટીફૂલ" ના વિચારની પ્રસ્તુતતા તપાસો.

*Or*

**અથવા**

Explain the Demographic Transition theory. Does it apply to the population growth of India.

વસ્તી વિષયક-સંક્રાન્તિક સિદ્ધાન્ત (Demographic Transition Theory) સમજાવો. શું તે ભારતની વસ્તી-વૃદ્ધિને લાગૂ પડે છે?

*Or*

**અથવા**

Write an essay on Eco-feminism.

પર્યાવરણ-નારીવાદ (Eco-feminism) ઉપર એક નિબંધ લખો.

It is not only one of the most important questions of the day, but one which has already become a subject of serious consideration.

The first question which arises in the mind is, what is the meaning of the word 'State'?

There is no single answer to this question. It has been defined in many different ways, and each definition has its own merits and demerits.

It is  
the

power to enforce laws within a certain territory, and to enter into relations with other states.

It is the power to levy taxes, to raise an army, and to make treaties with other states.

It is  
the

power to enforce laws within a certain territory, and to enter into relations with other states.

It is the power to levy taxes, to raise an army, and to make treaties with other states.

It is  
the

power to enforce laws within a certain territory, and to enter into relations with other states.

It is the power to levy taxes, to raise an army, and to make treaties with other states.

It is  
the

power to enforce laws within a certain territory, and to enter into relations with other states.

It is the power to levy taxes, to raise an army, and to make treaties with other states.